[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ МУГРЕЕВО-НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Второго созыва
Р Е Ш Е Н И Е
от 23 января  2017 года №4

Об утверждении Положения о правовом статусе     и социальных гарантиях лица, замещающего муниципальную должность в Мугреево-Никольском сельском поселении Южского муниципального района
    В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ивановской области № 72-ОЗ от 23.06.2008г. «О муниципальной службе в Ивановской области»,  Совет  депутатов   Мугреево-Никольского  сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о правовом статусе и социальных гарантиях лица, замещающего муниципальную должность Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района(прилагается).
2. Разместить настоящее Решение для обнародования в соответствии с Уставом Мугреево-Никольского сельского поселения и на официальном сайте Мугреево-Никольского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Мугреево-Никольского                          Председатель Совета

сельского  поселения                                          Мугреево-Никольского

                                                                                сельского поселения

_____________М.Г.Скурлакова                           ____________П.П.Баркарь
Приложение                                                                                                                                                                                         к решению Совета депутатов
Мугреево-Никольского

сельского поселения от 23.01.2017г. №7

ПОЛОЖЕНИЕ                                                                      о правовом статусе и социальных   гарантиях лица,  замещающего муниципальную должность в Мугреево-Никольском сельском поселении Южского муниципального района
Настоящим Положением устанавливаются особенности правового статуса и социальные гарантии лица, замещающего муниципальную  должность, в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом № 25-ФЗ от 2 марта 2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Ивановской области № 72-ОЗ от 23.06.2008г. «О муниципальной службе в Ивановской области», другими федеральными, областными законами, Уставом Мугреево-Никольского сельского поселения
1. Лицо, замещающее муниципальную должность в Мугреево-Никольском сельском поселении
1. Лицом,   замещающим       муниципальную   должность   в Мугреево-Никольском сельском поселении, является гражданин Российской Федерации, если иное не установлено федеральным законодательством, непосредственно осуществляющий в установленном федеральными законами и законами Ивановской области, Уставом и правовыми актами Мугреево-Никольского сельского поселения порядке полномочия органов и выборного должностного лица местного самоуправления за денежное вознаграждение, выплачиваемое за счет средств Мугреево-Никольского сельского поселения.
2. Лицом, замещающим муниципальную должность в Мугреево-Никольском сельском поселении, признается осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, глава сельского поселения -избранный путем проведения конкурса
2. Основания замещения муниципальных должностей муниципального образования
1. Для  главы  сельского поселения основанием  замещения  муниципальной     должности  сельского поселения  является  избрание  на  соответствующую  должность  в порядке,  установленном   федеральным  законом,  , Уставом Мугреево-Никольского сельского поселения.
2.Требования к лицу, замещающему муниципальную до
лжность муниципального
образования,      устанавливаются      федеральным      законодательством      и      Уставом Мугреево-Никольского сельского поселения.
3. Особенности правового статуса лица, замещающего муниципальную должность
На лицо, замещающее муниципальную должность в муниципальном образовании, распространяются права, обязанности и ограничения, предусмотренные федеральным законодательством, законами Ивановской области, Уставом Мугреево-Никольского сельского поселения и Положением о муниципальной службе в Мугреево-Никольском сельском поселении.
3.1. Обязанность лица, замещающего муниципальную должность, и лиц, претендующих на замещение этих должностей, предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей,
Лицо, замещающее муниципальную должность в Мугреево-Никольском сельском поселении, и лица, претендующие на замещение этих должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.
В соответствии с федеральным законодательством лицу, замещающему должность главы муниципального образования, запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
На лицо, замещающее муниципальную должность, распространяются права, иные обязанности, ограничения и запреты, предусмотренные федеральным законодательством.
3.2. Представление сведений о расходах

1. Лицо, замещающее муниципальную должность в Мугреево-Никольском сельском поселении обязано представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход указанного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки (далее - сведения о расходах), и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее - сведения об источниках получения средств).
2. Контроль за соответствием расходов лица, замещающего муниципальную должность, его супруга (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25,12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным законом от 03.12,2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации» законами и иными нормативными правовыми актами Тверской области, муниципальными правовыми актами.
3. Контроль за соответствием расходов лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и. несовершеннолетних детей их доходам осуществляется  должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

4. Решение об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего муниципальную должность, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей принимается     должностным лицом в течение трех рабочих дней со дня поступления информации, предусмотренной частью 1 статьи 4 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных, лиц их доходам"
3.3. Порядок размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет" сведений об источниках получения средств
1. Представленные сведения об источниках получения средств размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации Мугреево-Никольского сельского поселения (далее - официальный сайт), и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в связи с их запросом, с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и о защите персональных данных.
2. Сведения об источниках получения средств размещаются на официальном сайте не позднее четырнадцати дней со дня истечения срока, установленного для представления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
3. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации предоставляются для опубликования в связи с их запросом сведения об источниках получения средств лицом, замещающим муниципальную должность, в объеме, установленном муниципальными правовыми актами .
4. О поступлении запроса от средств массовой информации сообщается лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос, не позднее трех рабочих дней со дня поступления указанного запроса. Предоставление сведений об источниках получения средств средствам массовой информации осуществляется не позднее семи дней со дня поступления запроса от средств массовой информации.
4.Оплата труда лица, замещающего  муниципальную должность в муниципальном образовании
1.Размеры и условия оплаты труда лица, замещающего муниципальную должность муниципального образования и осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, определяются в соответствии с федеральным законодательством.
2. Оплата труда производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада лица, замещающего муниципальную должность муниципального образования, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.
3. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:
1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в зависимости от
общего стажа работы в соответствии с действующим законодательством;
2) ежемесячная   надбавка   к  должностному   окладу   за  работу   со   сведениями,
составляющими государственную тайну;
3) ежемесячная надбавка за особые условия труда

4) ежемесячное денежное поощрение;
5) премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
6) единовременная   выплата   при   предоставлении   ежегодного   оплачиваемого отпуска;
7) материальная помощь;
8) иные выплаты, предусмотренные законодательством.
5. Отпуск лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании

Предоставление     лицу,     замещающему
муниципальную     должность     в муниципальном образовании, ежегодного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска производится в порядке, определенном трудовым законодательством с особенностями предоставления его в соответствии с законодательством о муниципальной службе.
Право на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет соответствующей продолжительности возникает у лица, замещающего муниципальную должность, со дня достижения стажа, необходимого для предоставления такого отпуска.
Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском (предоставляется сверх ежегодного оплачиваемого отпуска).
Лицу, замещающему муниципальную должность, по его письменному заявлению может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания, продолжительностью не более одного года, в случаях, предусмотренных федеральными законами,
7. Гарантии для лица,  замещающего  муниципальную  должность в муниципальном образовании
Лицу, замещающему муниципальную должность в Мугреево-Никольском сельском поселении , предоставляются гарантии, компенсации и льготы, предусмотренные федеральными законами, законами Ивановской области для муниципальных служащих, а также предусматриваются дополнительные гарантии в соответствии с Уставом Мугреево-Никольского сельского поселения .
8. Пенсионное обеспечение лица, замещавщего муниципальную должность в муниципальном образовании
Пенсионное обеспечение лица, замещавшего муниципальную должность в муниципальном образовании, осуществляется в соответствии с законодательством.

Условия и порядок предоставления права на дополнительное обеспечение к пенсии указанному лицу за счет средств местного бюджета определяются, как и муниципальным служащим, в соответствии с Положением о муниципальной службе в Мугреево-Никольского сельского поселения.
9. Ответственность лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании.
Лицо, замещающее муниципальную должность, за невыполнение или ненадлежащее выполнение должностных полномочий, за коррупционные правонарушения несет ответственность, предусмотренную законодательством.